
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roatto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COPIA 

 

 

C O M U N E    D I    ROATTO 
 

PROVINCIA DI ASTI 
______________________________________________________________ 

Piazza Piemonte, n. 2– 14018 - tel. 0141/938114 fax.0141/938422 
 

 
SERVIZIO UFFICIO ACQUISTI 

 
DETERMINAZIONE N. 1 DEL 03/02/2025 

 
OGGETTO: Avviso Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 

(ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC). Determina a contrarre e 
affidamento incarico alla ditta SISCOM SPA di Cervere - CIG B5777F9264 - 
CUP B51F24002620006 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 
l’art.107, l’art.153, comma 5, l’art.191, comma 1, del D.Lgs  n°267 del 18.08.2000  (Testo unico in 
materia di ordinamento degli enti locali); e l’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto dal D.L. 
174/12; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
  
VISTO il bilancio di previsione 2025; 
 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto; 
VISTO il Regolamento dei contratti; 
VISTO il Regolamento sul sistema di controlli interni; 
 
VISTI gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti le funzioni e le responsabilità dei 
dirigenti e le Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti dal Decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche"; 
 
TENUTO CONTO che secondo i disposti dell’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile di settore, 
avendo idonea professionalità, esercita legalmente le funzioni attribuitegli in sede regolamentare ed è 
in condizioni di esercitarle tutte nessuna esclusa compresi i compiti aventi efficacia verso l’esterno; 
 
PREMESSO che : 
- Questo Ente è parte di una Unione di Comuni denominata “Comunità Collinare Valtriversa”; 
- Con delibera del Consiglio dell’Unione n. 2 del 03/03/2014 è stato approvato l’Atto di Accordo e 
lo Statuto dell’Unione; 
- Con delibera del Consiglio dell’Unione n. 14 del 21/12/2015, è stata approvata l’adesione 
all’Unione del Comune di San Paolo Solbrito; 
 
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 14/01/2015 con cui è stato 
adeguato il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi –“ Art. 5 Articolazione delle funzioni” 
(approvato con deliberazione Assemblea dei Sindaci n. 26 del 28/07/2011) ripartendo l’attività 
dell’Unione che gestisce per i propri comuni associati le funzioni fondamentali previste dalla legge; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roatto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO Decreto del Presidente dell’Unione n. 7 del 22/01/2024 di nomina dell’Ufficio Acquisti 
centralizzato per spese inerenti forniture e servizi, controllo e liquidazione ordini e fatture per l’Unione 
Valtriversa ed i comuni ad essa aderenti, transizione digitale in ambito burocratico, amministrativo e 
contabile; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 15/12/2022, esecutiva, avente per oggetto” 
Finanziamenti PNRR per la transizione tecnologica finanziati dall’Unione Europea nel contesto 
dell’iniziativa Next Generation EU. Nomina del RUP per l'espletamento degli adempimenti 
conseguenti”; 
 
RICHIAMATO l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” pubblicato il 23.07.2024; 
 
PRECISATO che l’Ente ha aderito all’avviso di cui trattasi in data 31/07/2024 ed è stato ammesso a 
finanziamento, per la somma di euro 3.928,40 con Decreto n. 138 - 1 / 2024 - PNRR, recante “Decreto 
di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’ Avviso Pubblico “Avviso Misura 1.4.4 - 
Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale 
(ANSC) - Comuni (luglio 2024)”. finestra temporale n. 1 dal 23/07/2024 al 22/09/2024”; 
 
CONSIDERATO che: 

- le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune 
tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico; 

- occorre affidare ad una ditta specializzata l’incarico per supportare il nostro comune 
nell’attivazione dei servizi oggetto del bando; 

- l’ente deve individuare e contrattualizzare il fornitore entro 90 giorni dalla notifica via PEC del 
decreto di finanziamento e completare l’attività entro 180 giorni dalla contrattualizzazione del 
fornitore; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire il servizio 
in tempi brevi al fine di rispettare scadenze e termini indicati nel bando di assegnazione e nella 
convenienza ad affidare il servizio alla stessa ditta fornitrice dei software comunale già in 
dotazione al Comune per garantirne l’ottimale integrazione e funzionalità; 

- l’importo complessivo contrattuale della fornitura in oggetto specificata è inferiore ad euro 
140.000,00 e, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50 comma 1 lett. b del D. lgs 36/2023 e dell’articolo 
1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e smi, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 

RITENUTO, sussistendone i presupposti, di procedere all'affidamento diretto dei servizi sopra 
specificati; 
 
VISTA l’offerta da parte della ditta SISCOM SPA con sede a Cervere, Via Adua 4, C.F./P.IVA 
01778000040 dell’importo di euro € 1.600,00 oltre IVA per l’implementazione dei servizi in oggetto e 
che la stessa è acquistabile utilizzando gli appositi codici mediante d’ordine di acquisto a catalogo sul 
Mercato Elettronico Consip-Mepa o tramite Trattativa Diretta; 
 
CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto del servizio in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 
 
VALUTATO che la fornitura di quanto in oggetto è connotata da particolare complessità e che SISCOM 
Spa dispone delle specifiche competenze ed abilitazioni richieste; 
 
RILEVATO che: 
- l’art.50, comma 1 lett. b) del D.L.gs. 31.03.2023 n.36 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roatto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 1, comma 450 della L. 286/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018 
prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30.03.2001 n.165, per il rilievo 
comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 
 
VERIFICATO che ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 
della L. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i beni/servizi in oggetto; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
  
DATO ATTO che l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss. mm. ii prevede che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte” e che “nella procedura di cui all’articolo 50 comma 1, lettera b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
DATO ATTO  che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
- Fine che con il contratto s’intende perseguire: la soluzione software per la gestione del nuovo Stato 
Civile digitale   
- Importo del contratto: € 1600,00 oltre Iva di legge; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante procedura su 
piattaforma telematica su acquistinrepa 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
VISTO il D.U.R.C. emesso on line in data 29/01/2025 protocollo  INAIL_47563723 che attesta la 
regolarità contributiva della società SISCOM SPA; 
 
RITENUTO pertanto di aggiudicare il servizio sopra citato avente le caratteristiche previste nel bando in 
oggetto, alla società SISCOM SPA con sede a Cervere, Via Adua 4, C.F./P.IVA 01778000040; 
 
Dato altresì atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio in corso d’esercizio e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di 
competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 819 e 
segg. della Legge 30.12.2018 n. 145; 
 

D E T E R M I N A  

1. Di APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 
 

2. Di AFFIDARE a seguito di trattativa diretta con unico fornitore effettuata sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, l’appalto relativo alla fornitura del software per la gestione del 
nuovo Stato Civile digitale, come previsto dall’Avviso Pubblico “Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 
digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024)” - M1C1 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roatto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PNRR finanziato dall’unione europea - Next Generation EU. , per un importo complessivo pari a 
€ 1.600,00 oltre iva. 
 

3. Di stabilire che le attività di completamento delle attività dovranno essere eseguite entro 180 
giorni dall’esecutività del presente atto. 
 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla tabella corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, come 
segue:  

  

Ditta Anno Impegno Miss./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo CIG 

SISCOM SPA 2025 17 01082 6330 9 1 1.952,00 B5777F9264 

 
5. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio. 
 

6. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

7. RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) è Brosio Agnesina Sandra. 
 

8. Di TRASMETTERE la presente determinazione, per quanto di competenza al Servizio 
Finanziario. 

 
Roatto, li 03/02/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:BROSIO SANDRA  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 10/06/2025, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Roatto, li 10/06/2025 IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 


